Præterea Justinus in Dial. cum Triph. et Irenæus lib. III, cap. 23. citant verba quædam Isaie, quæ modo non inveniuntur, simillima istis verbis S. Petri, ut credibile sit, inde S. Petrum accepisse; sunt autem hæc verba: *Commemoratus est Dominus sanctus Israel mortuorum suorum, qui dormierant in terra sepulchris, et descendit ad eos evangelizare salutem, quæ est ab eo, ut salvaret eos.*

Secundo, non probatur ea sententia, quia dicitur Christus profectus spiritu ad prædicandum spiritibus: id enim refert illud in quo, nimirum, spiritu veniens etc. ad spiritus, qui hic distinguitur contra carnem, non videtur posse significare aliud quam animam; non ergo sola Divinitas, sed etiam anima Dominus ad prædicandum spiritibus profectus est.

S. Augustinus ex hac ipsa ratione dicit se moveri ad hoc, ut non intelligat per hunc spiritum animam Christi: nam cum dicitur *vivificatus autem spiritu*, si spiritus significaret animam; sequeretur, aliquando animam Christi mortuam fuisse, nihil enim vivificatur nisi quod mortuum est. Vult igitur ipse sensum esse, Christum mortificatione fuisse carne, quia secundum carnem mortuus est, et vivificatus spiritu, quia virtute Spiritus Dei excitatus est a mortuis.

Sed hæc ratio non concludit: nam in Scriptura passim dicitur vivificari id quod non occiditur. I. Reg. XXVII: *Vivum, et mulierem non vivificabat David*, id est, non relinquebat vivum; et II. Reg. VIII dicitur, David extendisse *duos funiculos super Moab, unum ad occidendum, unum ad vivificandum*, id est, definitivisse quot ex Moabitibus vellet occidi, quot servari (4). Et Act. VII: *Afflixit Patres nostros ut exponerent infantes suos ne vivificarentur*, id est, ut non viverent, sed occiderentur ad unum omnes. Vult ergo S. Petrus dicere, Christum carne mortificationem, spiritu vivificationem in passione, quia caro mortua mansit, anima vero non potuit occidi, sed mansit viva, et operans, ac triumphans de inferno.

Tertio, non placet ea sententia, quia illud *Veniens prædicavit* si de anima intelligatur, proprie accipi poterit; vere enim venit ad locum, ubi non erat: at si de Divinitate, non potest accipi nisi improprie. Præterea verbum in Græco est *propheticis*, id est, profectus, quod idem repetitur paulo infra, cum dicitur, profectus in cælum etc. at in hoc secundo loco accipitur, proprie; ergo et in primo.

Quarto, quia per spiritus, qui in carcere erant, non videtur posse intelligi homines viventes, nisi de industria S. Petrus affectaverit improprietatem, et obscuritatem: at certe quando habemus sensum proprium et facilem, non licet fingere tropos. Adde, quod cap. IV, de isdem loquens Petrus dicit: *Propter hoc et mortuus evangelizatum est* (1). Et licet Augustinus pro mortuis intelligi velit mortuos in peccatis, qui tamen vivunt in corporibus; tamen videtur obstare præcedens sententia, nam dicit: «*Reddent rationem ei, qui paratus est judicare vivos et mortuos, propter hoc enim et mortuus evangelizatum est.*» At cum dicimus, Christum esse judicem vivorum et mortuorum, intelligimus ad litteram, quod judicabit eos, qui vivunt, et eos qui mortui sunt vere et proprie, ut idem Augustinus docet in Enchir., cap. 55. Igitur veris mortuis Christus prædicavit, id est, ad veros inferos descendit.